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1. ВОВЕД 
„...ако ставите 100 килограми квалитетен крупен чакал или дробен камен агрегат врз подлога од 20 
килограми каллива тиња, и поминете неколку пати врз нив со обичен автомобил, ќе добиете многу 
брзо 120 килограми каллива тиња, врз која нема да можете да поминувате со обичен автомобил...“ 
- стара геотехничка мудрост - 
Се разбира, горниов резултат од поставувањето на квалитетен крупен чакал врз ситнозрн и уште и 
водозаситен почвен материјал ќе се случи само ако му се дозволи на чакалот да се помеша со 
тињата. Тоа ќе се случи само под услов крупните зрна на агрегатот да се помешаат во заедничка 
средина со исклучително ситните зрна од кои е изградена тињата или калта. Тоа и не би било 
толку страшна работа доколку планираме врз таквата подлога да поминуваме потоа исклучиво со 
превозни средства или градежни машини кои се движат со помош на гасеници, како на пример 
некои специјални трактори, тенкови или булдожери. 



Но за да може таквата подлога да служи како површина по која ќе се одвива сообраќај со обични, 
секојдневни возила, како патнички автомобили или автобуси и особено камиони, таа мора да биде 
многу, многу појака и поносива. 
Чакалот, сам по себе, може да се смета за некој вид привремена возна површина за таквите 
возила, но патиштата не се градат да бидат привремени, и речиси никогаш чакалот нема да биде 
вграден во патна конструкција сам по себе. Ако тој лежи врз земјена основа со многу слаби 
деформабилни карактеристики, за да може да се изгради квалитетен пат, кој ќе трае долго и ќе се 
користи за интензивен сообраќај, неопходно е да не дозволиме чакалот да ги загуби своите 
позитивни својства. 
...  

---------- OSTATAK TEKSTA NIJE PRIKAZAN. CEO RAD MOŽETE 
PREUZETI NA SAJTU. ----------  

www.maturskiradovi.net   

 

MOŽETE NAS KONTAKTIRATI NA E-MAIL: maturskiradovi.net@gmail.com 
 

 

 

http://www.maturskiradovi.net/
mailto:maturskiradovi.net@gmail.com

